8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 14.03.2023

- PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO DO DEPUTADO ALAN QUEIROZ: 03/2023, 04/2023, 05/2023, 06/2023, 07/2023, 08/2023, 09/2023, 10/2023, 11/2023, 12/2023, 13/2023, 14/2023, 15/2023, 16/2023, 17/2023, 18/2023, 19/2023 E 20/2023.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – As matérias se encontram sem parecer. Convido o senhor Deputado Laerte Gomes para dar o parecer em plenário pelas Comissões pertinentes.

O SR. DELEGADO LUCAS - Presidente, Questão de Ordem. Eu acredito que o comparecer já foi feito por mim, por este que vos fala.

 O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Já foi? Ah, é verdade. Na semana passada. Pela Comissão de Constituição e Justiça, a gente vai dar pela Comissão de Educação agora.

 O SR. DELEGADO LUCAS – Perdão, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES - Senhor Presidente, senhoras e senhores deputados, Deputado Alan. Nós vamos dar o parecer coletivo pela Comissão de Educação e Cultura. São Projetos de Decreto Legislativo de autoria do eminente senhor Deputado Alan Queiroz.
- Projeto de Decreto Legislativo 03/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Raymundo Bergonzini, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 04/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Pedro Carvalho, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 5/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Raimundo Renato Ximenes Veras, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 6/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Luiz Zildemar Soares, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 07/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Paulo Luiz Ribeiro dos Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 08/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Alberto Marques de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 09/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Pedro Nonácio Maciel de Aguiar, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 10/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Sálvio Garcia Iglesias Fernandes, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 11/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Heliton Alves Aguiar, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 12/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo à Augusta Cruz da Perfeição Maçônica, a respeitável Loja Simbólica União e Perseverança nº947, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 13/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Carlos Augusto Bauer Aquino, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 14/2023 do Deputado Alan Queiroz. Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Jorge Fernandes Neto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 15/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Hildebrando Antunes Junior, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 16/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Iuri Pedrozo de Moraes, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 17/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Jorge Antônio Peixoto da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 18/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Douglacir Antônio Evaristo Sant'Ana, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 19/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Eleazar Ramos Galvez, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 20/2023 do Deputado Alan Queiroz. “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Rones Francisco Martins, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”.
O nosso parecer é pela constitucionalidade e pela boa redação técnica, pela Comissão pertinente de Educação e Cultura, Comissão de mérito, Senhor Presidente. Parecer favorável.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Laerte Gomes. Encerrada a discussão, em votação. Os deputados favoráveis ao parecer permaneçam como se encontram, os contrários que manifestem. Aprovado o parecer em bloco.

[bookmark: _GoBack]